SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE Nº 2.745/2011

Autoriza as alterações propostas nas
Organizações Curriculares do Curso Técnico em
Agropecuária, integrado ao Ensino Médio, Eixo
Tecnológico Recursos Naturais, referentes aos
anos de 2008, 2009 e 2010, ofertado pela Escola
Família Agrícola de Alfredo Chaves, e dá outras
providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº

3.089/2011 (Processo CEE nº 100/2011), aprovado na Sessão Plenária do dia 25-05-2011,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar as alterações propostas nas Organizações Curriculares do Curso

Técnico em Agropecuária, integrado ao Ensino Médio, Eixo Tecnológico Recursos Naturais,

referentes aos anos de 2008, 2009 e 2010, conforme quadros anexados a esta Resolução,

ofertado pela Escola Família Agrícola de Alfredo Chaves, situada na Rua Projetada, s/nº, Centro,

município de Alfredo Chaves, ES, mantida pelo Movimento de Educação Promocional do

Espírito Santo, CNPJ nº 27.097.229/0003-04.

Art. 2º Manter o período de vigência da Resolução CEE n° 2.350/2010.

Vitória, 26 de setembro de 2011.

ARTELÍRIO BOLSANELLO
Presidente do CEE

Homologo

Em 26 de setembro de 2011.

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES
Secretário de Estado da Educação

Publicado no
Diário Oficial em

30/09/2011

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE N° 2.745/2011
Organização Curricular da Educação Profissional Técnica de Nível Médio Integrada ao Ensino Médio - com devidas alterações

Nº de Sessões no Ano Letivo: 40 (sendo 20 sessões na Escola e 20 sessões no Meio Socioprofissional) Nº de Dias Letivos da Sessão: 05 horas-aula: 50/60 minutos

Amparo Legal: Lei Nº 9.394/1996 - Decreto Nº 5.154/2004 - Parecer CNE/CEB 16/1999 - Resolução CNE/CEB 04/1999 - Resolução CEE Nº 1.286/2006 - Resolução CEE Nº 1.544/2007.

Eixo Tecnológico: Recursos Naturais          Habilitação: Agropecuária

1ª  Série / 2008 2ª  Série / 2009 3ª  Série / 2010 4ª  Série / 2011
Áreas de Conhecimento Disciplinas SE*

(20)
SMSP*
(20)

Total
SE*
(20)

SMSP*
(20)

Total
SE*
(20)

SMSP*
(20)

Total
SE*
(21)

SMSP*
(21)

Total

TOTAL
GERAL

Língua Portuguesa 4 2 120 4 2 120 4 2 120 3 2 105 465
Arte 1 - 20 - - - - - - - - - 20 Linguagens, Códigos e suas Tecnologias.

Educação Física 2 - 40 2 - 40 2 - 40 1 - 21 141
Física 3 1 80 2 1 60 2 1 60 2 1 63 263
Química 3 1 80 3 1 80 3 1 80 2 1 63 303
Biologia 3 1 80 3 1 80 3 1 80 2 1 63 303

Ciências da Natureza, Matemática e suas

Tecnologias.

Matemática 4 2 120 4 2 120 4 2 120 3 2 105 465
História 3 1 80 2 1 60 2 1 60 2 1 63 263
Geografia 3 1 80 2 1 60 2 1 60 2 1 63 263
Filosofia 1 1 40 1 1 40 1 1 40 1 1 42 162

Ciências Humanas e suas Tecnologias.

Sociologia 1 1 40 1 1 40 1 1 40 1 1 42 162

B
A
SE

N
A
C
IO

N
A
L

C
O
M
U
M

Subtotal 28 11 780 24 11 700 24 11 700 19 11 630 2.810
Inglês 1 - 20 - - - - - - - - - 20
Espanhol - - - - - - - - - 1 - 21 21
Agricultura 4 1 100 3 1 80 - - - - - - 180
Zootecnia 3 1 80 3 1 80 - - - - - - 160
Administração e Economia Rural - - - 2 1 60 - - - 3 1 84 144
Culturas 1 1 40 1 1 40 3 1 80 - - - 160
Criações 1 1 40 1 1 40 2 - 40 - - - 120
Desenho e Topografia - - - 2 - 40 2 1 60 - - - 100
Planejamento e Projeto - - - - - - 2 10 240 2 10 252 492
Construções e Instalações - - - - - - - - - 2 1 63 63
Irrigação e Drenagem - - - 2 1 60 1 1 40 - - - 100
Agroindústria - - - - - - - - - 3 1 84 84
Floricultura - - - - - -  4 2 120 - - - 120
Turismo Rural - - - - - - - - - 3 2 105 105
Informática Aplicada 1 - 20 1 - 20 1 - 20 1 - 21 81
Gestão Ambiental 1 - 20 1 1 40 1 1 40 1 1 42 142
Subtotal 12 4 320 16 7 460 16 17 640 16 16 651 2.092

P
A
R
T
E
  D

IV
E
R
S
IF
IC

A
D
A

Total 40 15 1.100 40 18 1.160 40 28 1.340 35 27 1.281 4.902
Plano de Estudo 2 - 40 2 - 40 2 - 40 2 - 42 162

Serões 4 - 80 4 - 80 4 - 80 4 - 84 324

Prática Profissional 5 - 100 5 - 100 5 - 100 5 - 105 405

Estágio Supervisionado - - - - - 60 - - 120 - - 120 300

A

 L

 T

 E

 R

 N

 Â

 N

 C

 I

 A

A
ti
v
id

ad
es

C
o
m

p
le

m
en

ta
re

s

Subtotal 11 - 220 11 - 280 11 -    340 11 - 351 1.191

TOTAL GERAL DO CURSO

T
  E

  M
  A

  S

 G

  E
  R

  A
  D

  O
  R

  E
  S

  :

S
  U

  B

-

T
  E

  M
  A

S

(
 P
  L

  A
  N

  O

  D

 E

  E

  S
  T

  U
  D

  O
  )

51 15 1.320 51 18 1.440 49 27 1.680 46 27 1.632 6.093
Legenda:                         SE* = Sessão Escolar                         SMSP* = Sessão Meio Socioprofissional

OBS.:
1. Os dias letivos estão amparados no artigo 106 do Regimento Comum das Escolas Famílias Agrícolas e Escolas Famílias Turismo do MEPES.

2. Os Conhecimentos de Antropologia, Psicologia e Direito, assim como o entendimento dos princípios das tecnologias da comunicação, serão trabalhados nas formas interdisciplinar e contextualizada.

3. Os conteúdos referentes à história e à cultura Afro-brasileira e dos povos indígenas brasileiros serão trabalhados no âmbito de todo o currículo escolar, em especial nas áreas de Artes, Língua Portuguesa e História, de
acordo com o artigo 26, Lei Federal nº 11.645/2008 D.O.U. de 11-03-2008.

4. A Carga Horária de 1ª a 3ª série está expressa em hora/aula de 50 minutos, e a 4ª série, em 60 minutos.

Organização Curricular da Educação Profissional Técnica de Nível Médio Integrada ao Ensino Médio - com devidas alterações
Nº de Sessões no Ano Letivo: 40 (sendo 20 sessões na Escola e 20 sessões no Meio Socioprofissional)   Nº de Dias Letivos da Sessão: 05  horas-aula:  50/60 minutos

Amparo Legal: Lei Nº 9.394/1996 - Decreto Nº 5.154/2004 - Parecer CNE/CEB 16/1999 - Resolução CNE/CEB 04/1999 - Resolução CEE Nº 1.286/2006 - Resolução CEE Nº 1.544/2007

Eixo Tecnológico: Recursos Naturais          Habilitação: Agropecuária
1ª  Série / 2009 2ª  Série / 2010 3ª  Série / 2011 4ª  Série / 2012

Áreas de Conhecimento Disciplinas SE*
(20)

SMSP*
(20)

Total
SE*
(20)

SMSP*
(20)

Total
SE*
(21)

SMSP*
(21)

Total
SE*
(21)

SMSP*
(21)

Total
TOTAL
GERAL

Língua Portuguesa 4 2 120 4 2 120 3 2 105 3 2 105 450
Arte 1 - 20 - - - - - - - - - 20 Linguagens, Códigos e suas Tecnologias.

Educação Física 2 - 40 2 - 40 2 - 42 2 - 42 143
Física 2 1 60 2 1 60 2 1 63 2 1 63 246
Química 2 1 60 2 1 60 2 1 63 2 1 63 246
Biologia 3 1 80 2 1 60 2 1 63 2 1 63 266

Ciências da Natureza, Matemática e suas Tecnologias.

Matemática 4 2 120 4 2 120 3 2 105 3 2 105 450
História 3 1 80 2 1 60 2 1 63 2 1 63 266
Geografia 2 1 60 2 1 60 2 1 63 2 1 63 246
Filosofia 1 - 20 1 - 20 1 1 42 1 1 42 124

Ciências Humanas e suas Tecnologias.

Sociologia 1 - 20 1 - 20 1 1 42 1 1 42 124

B
A
SE

N
A
C
IO

N
A
L

C
O
M
U
M

Subtotal 25 9 680 22 9 620 20 11 651 19 11 630 2.581
Inglês 1 - 20 - - - - - - - - - 20
Espanhol - - - 1 - 20 1 - 21 1 - 21 62
Agricultura 4 1 100 3 1 80 - - - - - - 180
Zootecnia 4 1 100 3 1 80 - - - - - - 180
Administração e Economia Rural - - - 3 1 80 - - - 3 1 84 164
Culturas 2 1 60 1 1 40 2 1 63 - - - 163
Criações 2 1 60 1 1 40 2 - 42 - - - 142
Desenho e Topografia - - - 2 - 40 2 1 63 - - - 103
Planejamento e Projeto - - - - - - 2 10 252 2 10 252 504
Construções e Instalações - - - - - - - - - 2 1 63 63
Irrigação e Drenagem - - - 2 1 60 1 1 42 - - - 102
Agroindústria - - - - - - - - - 3 1 84 84
Floricultura - - - - - -  4 2 126 - - - 126
Turismo Rural - - - - - - - - - 3 2 105 105
Informática Aplicada 1 - 20 1 - 20 1 - 21 1 - 21 82
Gestão Ambiental 1 - 20 1 1 40 1 1 42 1 1 42 144
Subtotal 15 4 380 18 7 500 15 16 672 16 16 672 2.224

P
A
R
T
E
  D

IV
E
R
S
IF
IC

A
D
A

Total 40 13 1.060 40 16 1.120 35 27 1.323 35 27 1.302 4.805
Plano de Estudo 2 - 40 2 - 40 2 - 42 2 - 42 164

Serões 4 - 80 4 - 80 4 - 84 4 - 84 328

Prática Profissional 5 - 100 5 - 100 5 - 105 5 - 105 410

Estágio Supervisionado - - - - - 60 - - 120 - - 120 300

A

 L

 T

 E

 R

 N

 Â

 N

 C

 I

 A

A
ti
v
id

ad
es

C
o
m

p
le

m
en

ta
re

s

Subtotal 11 - 220 11 - 280 11 - 351 11 - 351 1.202

TOTAL GERAL DO CURSO

T
  E

  M
  A

  S

 G

  E
  R

  A
  D

  O
  R

  E
  S

  :

S
  U

  B

-

T
  E

  M
  A

S

(
 P
  L

  A
  N

  O

  D

 E

  E

  S
  T

  U
  D

  O
  )

51 13 1.280 51 16 1.400 46 27 1.674 46 27 1.653 6.007

Legenda:                         SE* = Sessão Escolar                         SMSP* = Sessão Meio Socioprofissional

OBS.:
1. Os dias letivos estão amparados no artigo 106 do Regimento Comum das Escolas Famílias Agrícolas e Escolas Famílias Turismo do MEPES.

2. Os Conhecimentos de Antropologia, Psicologia e Direito, assim como o entendimento dos princípios das tecnologias da comunicação, serão trabalhados nas formas interdisciplinar e contextualizada.
3. Os conteúdos referentes à história e à cultura Afro-brasileira e dos povos indígenas brasileiros serão trabalhados no âmbito de todo o currículo escolar, em especial nas áreas de Artes, Língua Portuguesa e História, de

acordo com o artigo 26, Lei Federal nº 11.645/2008 D.O.U. de 11-03-2008.
4. A Carga Horária de 1ª e 2ª séries está expressa em hora/aula de 50 minutos, e a 3ª e 4ª séries, em 60 minutos.

Organização Curricular da Educação Profissional Técnica de Nível Médio Integrada ao Ensino Médio- com devidas alterações
Nº de Sessões no Ano Letivo: 40 (sendo 20 sessões na Escola e 20 sessões no Meio Socioprofissional)    Nº de Dias Letivos da Sessão: 05 horas-aula:  50/60 minutos

Amparo Legal: Lei Nº 9.394/96 - Decreto Nº 5.154/2004 - Parecer CNE/CEB 16/99 - Resolução CNE/CEB 04/99 - Resolução CEE Nº 1286/2006 - Resolução CEE Nº 1544/2007

Eixo Tecnológico: Recursos Naturais          Habilitação: Agropecuária

1ª  Série / 2010 2ª  Série / 2011 3ª  Série / 2012 4ª  Série / 2013 Áreas de
Conhecimento

Disciplinas SE*
(20)

SMSP*
(20)

Total
SE*
(21)

SMSP*
(21)

Total
SE*
(21)

SMSP*
(21)

Total
SE*
(21)

SMSP*
(21)

Total
TOTAL
GERAL

Língua Portuguesa 4 2 120 3 2 105 3 2 105 3 2 105 435
Arte 1 - 20 - - - - - - - - - 20

Linguagens, Códigos e
suas Tecnologias.

Educação Física 2 - 40 1 - 21 1 - 21 1 - 21 103
Física 3 1 80 2 1 63 2 1 63 2 1 63 269
Química 3 1 80 2 1 63 2 1 63 2 1 63 269
Biologia 3 1 80 2 1 63 2 1 63 2 1 63 269

Ciências da Natureza,
Matemática e suas

Tecnologias.
Matemática 4 2 120 3 2 105 3 2 105 3 2 105 435
História 3 1 80 2 1 63 2 1 63 2 1 63 269
Geografia 3 1 80 2 1 63 2 1 63 2 1 63 269
Filosofia 1 1 40 1 1 42 1 1 42 1 1 42 166

Ciências Humanas e suas
Tecnologias.

Sociologia 1 1 40 1 1 42 1 1 42 1 1 42 166

B
A
S
E

N
A
C
IO
N
A
L
  C
O
M
U
M

Subtotal 28 11 780 19 11 630 19 11 630 19 11 630 2670
Espanhol 1 - 20 1 - 21 1 - 21 - - - 62
Inglês - - - - - - - - - 1 - 21 21
Agricultura 4 1 100 2 1 63 - - - - - - 163
Zootecnia 3 1 80 2 1 63 - - - - - - 143
Administração e Economia Rural - - - 3 1 84 - - - 3 1 84 168
Culturas 1 1 40 1 1 42 3 1 84 - - - 166
Criações 1 1 40 1 1 42 2 1 63 - - - 145
Desenho e Topografia - - - 2 - 42 2 1 63 - - - 105
Planejamento e Projeto - - - - - - 2 10 252 2 10 252 504
Construções e Instalações - - - - - - - - - 2 1 63 63
Irrigação e Drenagem - - - 2 1 63 1 1 42 - - - 105
Agroindústria - - - - - - - - - 3 1 84 84
Floricultura - - - - - -  4 2 126 - - - 126
Turismo Rural - - - - - - - - - 3 2 105 105
Informática Aplicada 1 - 20 1 - 21 1 - 21 1 - 21 83
Gestão Ambiental 1 - 20 1 1 42 1 1 42 1 1 42 146
Subtotal 12 4 320 16 7 483 16 17 714 16 16 672 2189

P
A
R
T
E
 D
IV
E
R
S
IF
IC
A
D
A

Total 40 15 1100 35 18 1113 35 28 1344 35 27 1302 4859
Plano de Estudo 2 - 40 2 - 42 2 - 42 2 - 42 166
Serões 4 - 80 4 - 84 4 - 84 4 - 84 332
Prática Profissional 5 - 100 5 - 105 5 - 105 5 - 105 415
Estágio Supervisionado - - - - - 60 - - 120 - - 120 300

A

 L

 T

 E

 R

 N

 Â

 N

 C

 I

 A

A
ti
vi
d
a
d
e
s

C
o
m
p
le
m
e
n
ta
re
s

Subtotal 11 - 220 11 - 291 11 - 351 11 - 351 1213
TOTAL GERAL DO CURSO

T
  E
  M
  A
  S

 G
  E
  R
  A
  D
  O
  R
  E
  S
  :

S
  U
  B

-

T
  E
  M
  A

S

(
 P
  L
  A
  N
  O

  D
 E

  E
  S
  T
  U
  D
  O
  )

51 15 1320 51 18 1404 51 28 1695 51 27 1653 6072
OBS.:                                                                                                                                                            Legenda:                         SE* = Sessão Escolar                         SMSP* = Sessão Meio Socioprofissional
1. Os dias letivos estão amparados no Art. 106 do Regimento Comum das Escolas Famílias Agrícolas e Escolas Famílias Turismo do MEPES.
2. Os Conhecimentos de Antropologia, Psicologia e Direito, assim como o entendimento dos princípios das tecnologias da comunicação, serão trabalhados nas formas interdisciplinares e contextualizados.
3. Os conteúdos referentes à história e à cultura Afro-brasileira e dos povos indígenas brasileiros serão trabalhados no âmbito de todo o currículo escolar, em especial nas áreas de Artes, Língua Portuguesa e História, de
acordo com o art. 26, Lei Federal nº 11.645/2008 D.O.U. de 11-03-2008.

4. A Carga Horária de 1ª série está expressa em Hora/Aula de 50 minutos, e a 2ª, 3ª e 4ª séries em 60 minutos.